
苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生

产平行流换热器项目竣工环境保护

验收监测报告表

科星环竣（2020）字 第（011）号

建设单位: 苏州市相城区纵平换热器有限公司

编制单位： 苏州科星环境检测有限公司

2020 年 4 月



建设单位法人代表: （签字）

编制单位法人代表: （签字）

项 目 负 责 人 :

填 表 人 ：

建设单位 （盖章） 编制单位 （盖章）

电话: 18914095224 电话: 0512-65802698

传真: / 传真: 0512-65809687

邮编: 215143 邮编: 215131

地址: 江苏省苏州市相城区渭塘

镇澄阳路 3339号
[...]
（3）打磨：在半封闭式的工作台上采用手持抛光机对工件表面进行打磨，该工序产生粉尘

废气 G2。

（4）校正：对工件的零部件进行校正。

（5）手工焊：对校正的零部件，以及铜铝接管进行手工焊组装固定，该工序产生焊接烟尘

G3。

（6）检漏：在产品中注入约 30公斤压力的空气，目测有无漏点，如有即拿出，手工焊修

补，如没有即进入下一工序，该工序产生检漏废水W1。

（7）纯水洗：部分产品根据客户要求，采用纯水冲洗，去除产品表面灰尘，该工序产生冲

洗废水W2。

（8）测流阻：采用测试设备进行流阻检测。

（9）检漏：在产品中注入空气进行检漏，如有漏点，则进行手工焊修补。

（10）贴橡胶棉：在产品中贴橡胶棉，橡胶棉为双面胶粘贴，无废水、废气产生。

（11）充氮：产品中注入氮气。

（12）包装入库：成品包装入库待售。

3.2 集流管部件生产工艺流程：



苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生产平行流换热器项目竣工环境保护验收监测报告表

第 9 页 共 36 页

铝材下料

冲定位孔

冲进出口

冲隔板槽

部分中频退火

弯管

S2：金属边角料

S3：金属边角料

S5：金属边角料

冲扁管孔 S4：金属边角料

清洗剂

平头去毛

超声波清

预涂钎剂

部分组装

支架氩焊

S6：金属边角料

S7：废钎剂

G4：焊接烟尘

2 道脱脂洗

3 道清水洗

吹干

W3：清洗废水

钎剂、焊膏

S1：金属边角料

铝焊丝

图 2-3 集流管部件工艺流程图

流程说明：

（1）铝材下料：外购铝材采用剪板机进行裁切，该工序产生边角料固废 S1。

（2）冲定位孔：在冲床上，将铝材冲压出定位孔，该工序产生金属边角料 S2。

（3）冲进出口孔：在冲床上，将铝材冲压出进出口孔，该工序产生金属边角料 S3。

（4）冲扁管孔：在冲床上，将铝材冲压出扁管孔，该工序产生金属边角料 S4。

（5）冲隔板槽：在冲床上，加工出隔板槽，该工序产生金属边角料 S5。



苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生产平行流换热器项目竣工环境保护验收监测报告表

第 10 页 共 36 页

（6）部分中频退火：在加热设备上进行高温（约 600℃）退火，使其局部软化，便于后续

的弯管加工，该工序采用电加热，无废气产生。

（7）弯管：在弯管机上进行折弯加工，该工序无污染物产生。

（8）平头去毛刺：人工采用刮刀刮除周边毛刺，该工序产生边角料 S6。

（9）超声波清洗：将零件置于清洗篮筐中，推入清洗槽清洗，清洗包括 2道脱脂洗，4道

水洗。前处理线清洗槽设置情况见表 2-5。

①脱脂洗：除油的方法为碱性溶液除油，它是利用碱对油的皂化反应，形成溶于水的皂化

物达到除油脱脂的目的。本项目碱洗槽 2个，一个采用浸渍法，将脱脂剂（硅酸盐、碳酸钠、

OP乳化剂）投入到水中，形成浓度为 5％左右溶液，在常温下（30℃，冬季则采用电加热）工

件在槽体内浸渍/超声清洗 6分钟。槽液每天更换 2次。

②漂洗：采用纯水漂洗，含 2个漂洗槽，采用纯水清洗，电加热至 50-60℃，分别为超声漂

洗和溢流漂洗，漂洗水循环使用，漂洗槽的水每天更换 2次。

③吹水：清洗后，清洗篮筐由设备自带装卸系统提升至漂洗槽上方停留 1min，再移至旁边

的吹水槽，将其表面的水分吹干（冬季则采用电加热热风吹干）。

表 2-5 前处理线清洗槽设置情况一览表

槽体

名称

个数

（个）

单槽规格

（长 m*宽
m*高 m）

单槽有

效容积

（m3）

加入药

剂、浓度

温度

（℃）

加热方

式

时间

（s）

槽液更

换频率

（/次）

水洗

方式

脱脂

槽
2 1.0*0.5*0.3 0.15 清洗剂浓

度 5% 30 常温 360 1天 2
次

超声

清洗

漂洗

槽
1 1.0*0.5*0.3 0.15 纯水 50~60 电加热 360 1天 2

次

超声

漂洗

漂洗

槽
2 1.0*0.5*0.3 0.15 纯水 / 常温 360 1天 2

次

清水

漂洗

吹水 1 1.0*0.5*0.3 0.15 N/A 40 电加热 360 N/A /
（10）预涂钎剂：将绑好固定的产品放在钎焊炉传送带上，经传送带被自动送入钎剂喷淋

装置内，在工件表面均匀喷淋焊剂，焊剂为钎剂（KAlF4）与纯水按比例调配，配成浓度为约

10%左右的悬浊液，由于喷淋焊剂工序在密闭的室内进行，传送带下方配套设置溶液收集装置，

未附着的焊剂溶液流至收集槽内回收再利用，每三个月更换一次，该工序产生废钎剂 S7。极少

数钎剂预涂不合格或不到位的部位则采用手工涂焊膏的形式进行补涂。

（11）部分组装：将加工的零部件组装在一起，组装方式为人工安装，组装过程无需焊接，

该工序无污染物产生。

（12）支架氩焊：采用氩焊方式将支架固定在工件上，该工序产生焊接烟尘 G4。

3.3 铜铝接管生产工艺流程：



苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生产平行流换热器项目竣工环境保护验收监测报告表

第 11 页 共 36 页

铜管下料

墩头

电阻焊

超声波清

平头去毛刺

扩缩口

G6：焊接烟

W4：清洗废水清洗剂

折弯

检漏

待组装

自来水

S8：金属边角料

W5：检漏废水

图 2-4 铜铝接管工艺流程图

流程说明：

（1）铜管下料：采用切管机将铜管按设计尺寸切断。

（2）墩头：对铜管两端加压，使其端头变粗。

（3）平头去毛刺：主要是人工使用刮刀刮出边角毛刺，该工序产生边角料 S8。

（4）超声波清洗：同上，该工序产生清洗废水W4。

（5）电阻焊：采用电阻焊对工件进行焊接，该工序产生焊接烟尘 G6。

（6）扩缩口：主要是对铜管管口进行扩口和缩口成型加工。

（7）折弯：对管材进行折弯加工。

（8）检漏：注入自来水检查是否有漏点，该工序产生检漏废水W5。

（9）清洗机清洗：同上，该工序产生有机废气 G7。

（10）待组装：清洗后的铜铝接管待与集流管部件组装成换热器成品。



苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生产平行流换热器项目竣工环境保护验收监测报告表

第 12 页 共 36 页

3.4 纯水制备工艺流程：

自来水 砂滤 袋滤 碳滤

保安滤RO膜反渗透用水点

浓水排放

图 2-5 纯水制备工艺流程图

4、工程变动情况

项目实际建设情况对照环评及批复要求，依据江苏省环保厅关于加强建设项目重大变动环

评管理的通知（苏环办[2015]256 号）中关于其他工业类建设项目重大变动清单，变动情况如下：

生产设备及生产工艺的变动：

管端成型机环评申报量为 6台，实际建设量为 7台，增加 1台备用，其不会导致新增污染

因子或污染物排放量的增加。翅片机、氦检机取消建设，实际生产中，由苏州纵贯线换热器股

份有限公司提供翅片成品，并对带翅片型换热器进行氦检。

以上变动未导致导致新增污染因子或污染物排放量增加，不增加项目产能，故对照《关于

加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办[2015]256号），本项目不涉及重大变动。



苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生产平行流换热器项目竣工环境保护验收监测报告表

第 13 页 共 36 页

表三

主要污染源、污染物处理和排放：

1、废水

本项目排放的废水主要为制纯水排水、冲洗废水、生活污水、检漏废水，经市政管网排入苏

州高铁新城苏水水务有限公司（苏州市高铁新城污水厂）集中处理；本项目超声波清洗废水经厂

区污水处理设施处理后回用，不外排。本项目水污染物产生及排放情况见表 3-1，污水处理工艺

流程图见图 3-1，污水处理设施见图 3-2。

表 3-1 本项目水污染物产生及排放情况

类别 来源

污染

物种

类

排放

规律

排放量

（t/a）
治理

设施

设计处

理能力

（t/d）

设计

指标

（mg/L
）

废水回

用量

（t/a）

排放去

向

工业

废水

冲洗废

水
COD
SS 间歇 1650 / / / / 接管苏

州高铁

新城苏

水水务

有限公

司（苏州

市高铁

新城污

水厂）集

中处理

制纯水

排水
COD
SS 间歇 733 / / / /

检漏废

水
COD
SS 间歇 100 / / / /

生活

污水

生活污

水

COD
SS
氨氮

总磷

间歇 1654 / / / /

工业

废水

清洗废

水

COD
SS
石油

类

间歇 0

“序批式

反应凝集

沉淀+好
氧曝气生

物处理+
反渗透系

统脱盐”

2t/d / 450

经厂区

污水处

理设施

处理后

回用

废水预处理工艺流程说明：

废水收集到原水调节槽，通过泵移送到回分反应槽，首先投加氢氧化钠和氯化钙，控制 PH

的同时进行磷酸钙沉淀反应，然后投加 PAC，同时使用氢氧化钠和稀盐酸来控制废液反应的 PH，

使废水发生混凝发硬，维持一段时间反应后投加 PAM进行絮凝，待反应完成后，搅拌机停止、

在回分反应槽内静置沉淀，使固液分离，沉淀分离后的上层清水，通过设置的排水阀进入到生物

槽中，而下部沉淀污泥通过污泥泵打入板框压滤机进行脱水，其中脱水污泥委外处置，滤液回流

到原水槽中再进行处理。

回分槽出水进入生物槽后，再鼓风机送气充氧的条件下，利用活性污泥内的微生物呼吸作用，

去除废水内的有机物、降低 COD指标，同时消耗一定的氮磷营养物质，消除氨氮物质，充分曝

气接触后将暂停曝气、生物操开始静沉，沉淀完成排出清水到中间水槽中。

中间水槽存水通过泵浦作用进入 RO单元，先由配置了高精度滤芯的过滤器去除水中残留的



苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生产平行流换热器项目竣工环境保护验收监测报告表

第 14 页 共 36 页

固体物质和微小颗粒，然后由高压泵增加进入 RO膜进行浓缩提纯，在压力作用下，设备入水中

的大部分水分子和微量其他离子透过反渗透膜，经收集后成为产品水，可直接供于回收；而水中

的大部分盐分和胶体、有机物等则不能透过反渗透膜，残留在浓水中，由浓水管收集排水，浓水

部分回流到前级原水中进行再次处理。

RO产品水收集到回用水槽，配合泵浦供水到生产回用点。

图 3-1 污水处理工艺流程图



苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生产平行流换热器项目竣工环境保护验收监测报告表

第 15 页 共 36 页

图 3-2 废水处理设施

2、废气

①钎焊废气

本项目钎焊废气主要污染物是氟化物、颗粒物，本项目钎焊炉密闭，钎焊废气经负压收集，

经氧化铝过滤装置处理后通过 1根 15米高排气筒（1#）排放。

②打磨粉尘废气

本项目打磨工序产生粉尘废气，主要污染物为颗粒物，打磨废气经集气罩收集后，进入干式

脉冲吸尘柜处理，处理后的废气以无组织形式由车间内的通风系统换气排出。

③焊接烟尘废气

本项目焊接工序会产生焊接烟尘废气，主要污染物为颗粒物，由于产生量较少，经加强车间

通风后无组织排放。

本项目废气污染物产生及排放情况表见表 3-2。废气处理设施流程图见图 3-3、废气处理设

施见图 3-4.

表 3-2本项目废气产生及排放情况

名称 来源
污染物

种类

排放

规律

治理设施及

工艺

设计

指标

排气

筒高

度

排放去向

治理设施

监测点设

置

有组

织废

气

钎焊
氟化物

间歇
氧化铝过滤

装置
80% 15m

经 1#排气筒

排向周围大

气

治理设施

进出口按

规范开孔颗粒物

无组

织废

气

打磨 颗粒物 间歇
干式脉冲吸

尘柜
95% / 周围大气 /

焊接 颗粒物 间歇 / / / 周围大气 /

图 3-3 废气处理工艺流程图

◎Q1 ◎Q2

◎表示废气监

测点位



苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生产平行流换热器项目竣工环境保护验收监测报告表

第 16 页 共 36 页

图 3-4 废气处理设施

3、噪声

项目主要噪声源为冲床、钎焊炉、管端成型机、盘管下料机、切管机、自动弯管机运转时产

生的机械噪声；其噪声源强在 80~85dB(A)左右。主要设备的噪声源强如下表所示。已采取隔声、

减振、距离衰减等综合治理措施。

表 3-3 生产设备噪声源强表

名称
源强

dB（A） 台数（台） 位置 运行方式 治理措施

冲床 85 2台 车间 间歇 隔声、减振、合理布局

钎焊炉 80 1台 车间 间歇 隔声、减振、合理布局

管端成型机 85 7台 车间 间歇 隔声、减振、合理布局

盘管下料机 85 1台 车间 间歇 隔声、减振、合理布局

切管机 85 6台 车间 间歇 隔声、减振、合理布局

自动弯管机 85 3台 车间 间歇 隔声、减振、合理布局

3、固体废物

本项目产生的固废主要为金属边角料、废钎剂、废焊材、收集的粉尘、废冲压油、废包

装材料、废氧化铝滤芯、污泥以及员工产生的生活垃圾。

（1）边角料：来源于去毛刺、冲压加工等生产环节，产生量约 20t/a，为一般固废，集中收

集后出售；

（2）废钎剂：来源于钎剂预涂工序，产生量 2t/a，收集后供应商回收利用；

（3）废焊材：来源于氩弧焊接过程，产生量约 0.1t/a，集中收集后外售；



苏州市相城区纵平换热器有限公司新建生产平行流换热器项目竣工环境保护验收监测报告表

第 17 页 共 36 页

（4）收集的粉尘：来源于打磨废气处理工序，产生量约 4.6t/a，为一般固废，集中收集后出

售；

（5）废冲压油：来源于冲床等机加工序，产生量约 1.0t/a，为危险固废，废物类别为 HW08，

废物代码为 900-249-08，委托苏州市荣望环保科技有限公司处理；

（6）废包装材料：来源于冲压油等化学品原料使用，产生量约 0.2t/a，为危险固废，类别为

HW49，代码为 900-041-49，集中收集后委托苏州市荣望环保科技有限公司处理；

（7）废氧化铝滤芯：来源于钎焊废气处理装置，产生量约 0.5t/a，属于危险固废，类别为

HW49，代码为 900-041-49，集中收集后委托苏州市荣望环保科技有限公司处理；

（8）污泥：来源于污水处理设施，产生量约 12t/a，为危险固废，类别为 HW17，代码为